
D.D.G n. 293

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Servizio VI-Valorizzazione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i D.P.R. n.636 e n.637 del 30.08.1975;
VISTA la L.R. n. 80 dell'1.08.1997;
VISTO D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo
e dell'Amministrazione Regionale;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000, n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 Dicembre 2008, n.19;
VISTO  il  D.P.  Reg.  5  Dicembre  2009,  n.12  come  modificato  con  D.P.Reg.28  Giugno  2010,  n.370
“Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 Dicembre 2008, n.19 recante norme per la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali:  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione”;
VISTO il Decreto Legislativo 22 Gennaio 2004, n. 42 recante il “ Codice dei beni culturali e del paesaggio”
e s.m.i.;
VISTO  il D.M. 29 Gennaio 2008 recante ” Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata dei
servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura”;
VISTO  il  D.Lvo n.  163/2006 recante  il  Codice dei  Contratti  pubblici  ed il  DPR n.207/2010 recante  il
regolamento di attuazione del suddetto Codice;
VISTO il D.D.G. n. 1444 del 30.06.2010 con cui è stato approvato il bando di gara relativo ai servizi da
affidare al pubblico presso i siti ricadenti nella provincia di Trapani;
VISTO il D.D.G. n. 93 del 31.01.2011, con cui sono state apportate modifiche all'art. 11 del bando e fissati
al 03.03.2011 i termini per la presentazione delle offerte relative al lotto TP1, CIG 05527152D8, del valore
complessivo di €. 738.699,68;
VISTO il D.D.G. 932 del 13.06.2011 con il quale è stata costituita la commissione giudicatrice della gara per
l'affidamento dei servizi al pubblico ai sensi dell'art. 117 del D.L.gs 22 Gennaio 2004 n.42 e s.m.i., nei siti
della provincia di Trapani;
TENUTO CONTO che per effetto della deliberazione della Giunta Regionale n.34 del 31/01/2013 questo
Dipartimento con nota prot. 10523 del 26/02/2013 ha proceduto a sospendere l'affidamento della gestione
integrata dei servizi al pubblico;
CONSIDERATO che con ordinanza collegiale n. 2055 del 07/11/2013 il TAR Palermo ha rimesso alla Corte
Costituzionale la questione di legittimità dell'art.2 commi 1 e 2 della L.R. n.15/2008 e che per effetto della
decisione  n.33/2015  della  Suprema  Corte  la  suddetta  sospensione  delle  procedure  di  gara  è  divenuta
illegittima.
VISTA la nota dipartimentale prot. 30579 del 24/06/2015 con la quale, rimanendo confermato l'interesse
pubblico  ad  ogni  definizione  delle  gare  in  questione,  viene  ritirato  il  provvedimento  di  sospensione
prot.10523 del 26/02/2013;
VISTI i verbali delle sedute di gara del Lotto TP1, in particolare il verbale della seduta del 09/09/2015 da
cui risulta aggiudicataria in via provvisoria l' ATI MUNUS S.r.l.;
CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 07/09/2016 la Commissione Giudicatrice, preso atto della
nota  Dipartimentale  prot.  n.  35208  del  08/07/2016,  dichiara  la  decadenza  dell'aggiudicazione  dell'ATI
MUNUS  S.r.l.  ed  esclude  la  stessa  dalla  gara  ai  sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  N  445/2000  e  ai  sensi
dell'art.13.1 punto A) lett. f) del Bando di gara;
TENUTO CONTO che nel corso della seduta pubblica del 14/12/2016, la Commissione Giudicatrice, preso
atto del parere n. 45816 del 29/09/2016 del Servizio Legale e Contenzioso del Dipartimento Beni Culturali e



I.S., ha proceduto a seguito dell'esclusione dell'ATI MUNUS S.r.l., alla revisione del punteggio derivante dal
confronto a coppia,  ed in base al  punteggio complessivo è risultata aggiudicataria  in via  provvisoria  la
Società Cooperativa Culture;
CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 10/04/2017 la Commissione Giudicatrice, preso atto della
nota Dipartimentale prot. n. 17306 del 31/03/2017 con allegata nota della Avvocatura della Stato, prot. n.
34530 del 28/03/2017, revoca l'esclusione dalla gara dell'ATI MUNUS S.r.l., di cui alla seduta pubblica del
07/09/2016 e sospende l'aggiudicazione provvisoria a favore dell' ATI Società Cooperativa Culture;
TENUTO CONTO che nella seduta pubblica del 31/05/2017 la Commissione Giudicatrice, con nota prot. n.
23963  del  12/05/2017,  con  allegata  nota  dell'Avvocatura  della  Stato,  prot.  n.  46452  del  02/05/2017  e
sentenza del TAR n.1117/2017, revoca l'Aggiudicazione all' ATI MUNUS S.r.l e aggiudica provvisoriamente
all'ATI Società Cooperativa Culture;
VISTO il D.D.G. 3139 del 05/07/2017 con cui è stata  approvata in via provvisoria e dichiarata definitiva
l'aggiudicazione in favore della costituenda ATI Società Cooperativa Culture, per la gestione integrata dei
servizi al pubblico di cui all'art. 117 del D.Lvo del D.Lgs. n.42/2004 nei siti della provincia di Trapani, lotto
TP1;
VISTA la nota prot.n.43981 del 14/09/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Cultrali e I.S.,
con cui veniva comunicata la sopsensione dell'aggiudicazione di gara in via provvisoria e definitiva in favore
del'ATI  Società  Coopertiva  Culture,  in  seguito  all'appello  al  CGARS  avverso  la  sentenza  del  TAR
n.1117/2017 da parte dell'ATI MUNUS s.r.l;
VISTE  le  sentenze  del  T.A.R.  n.1433/2018  e  del  C.G.A.  n.52/2018  a  sfavore  dell'Amministrazione
Regionale, in esecuzione delle quali devono riavviarsi le procedure di gara inerenti l'aggiudicazione della
gestione integrata dei servizi al pubblico ex art.117 – D.Lgs 42/2004 in favore dell'ATI MUNUS s.r.l. nei siti
della  provincia  di  Trapani,  Lotto  TP1-  CIG  05527152D8,  a  norma  dell'art.11  comma  4  del  D.Lvo
n.163/2006;
RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla revoca del D.D.G. 3139 del 05/07/2017;
Per le motivazioni espresse in premessa,

D E C R E T A

E' revocato il D.D.G. 3139 del 05/07/2017 con cui è stata approvata in via provvisoria e dichiarata definitiva
l'aggiudicazione  in  favore  dell'ATI Società  Cooperativa  Culture  della  gestione  integrata  dei  servizi  al
pubblico  di  cui  all'art.117  del  D.L.vo  42/2004  nei  siti  della  provincia  di  Trapani,  lotto  TP1,  CIG
05527152D8.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12.08.2015

Palermo 31/01/2019

F.to Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro


